XII. Sistemul tradițional de măsurat ocinile este evidențiat de documentul (98) datat la 12 iunie 1650: „noi am măsurat ocina pin trei locuri cum iaste leagea“.

CATALOGUL DOCUMENTELOR *

1 1633 (7141), aprilie 17. Zapisul postelnicului Stoica din Dragomirești prin care lasă ocina fiului său Radu iar după moartea acestuia mănăstirii Mihai Vodă. Însă ocinele fără rumâni. „Iar rumânii să fie ertați de rumânie de către toți oamenii mei și de către părintele Melentie“.

99.051. SF. 12.969. orig. rom. difolio (20 × 30 cm), filigran.

2 1633 (7141), mai 1. Matei Basarab vv întărește moșie și rumânii de la Dragomirești ai mănăstirii Mihai Vodă. Se judecă pretenția pentru 12 stinjeni la plîngerea lui Bogdan și Voicu. Li se recunoaște pretenția prin zapisul celor 12 jurători.

99.045. SF. 12963, copie. rom. difolio (21 × 32 cm), filigran.

29). Alte câteva zeci de documente aflate în patrimoniul muzeului așteaptă un nou prilej pentru a putea fi puse în circuitul științific de investigație a domniei atât de prestigioase a lui Matei Basarab.

- 3 1633 (7141), iunie 16. Zapisul logofătului Stoica din Liperesti prin care vinde 100 de stinjeni cu 60 de bani stinjenul logofătului Radu din Țigănești. Menționează că „această moșie ce scrie mai sus mi-au fost de baștină de la părinții mei”.
27.514.SF. 3764, orig. rom. o foaie (25 × 37 cm), 2 sigilii inelare în tuș negru.
- 4 1634 (7142), martie 12. Zapisul paharnicului Tanasie cu feciorii săi: Pătru, Ștefan și Mihai prin care vinde vătafului Vintilă 500 de stinjeni cu 20 de bani stinjenul la Berciugov. „Și cu rumâni ce se vor afla în această parte de ocină”. „Iar de să mai vor afla stinjeni de ocină mai mulți iar să-i plătească ca și ceilalți.

„Și cîndu ne-am vîndut fost-au mulți boiari”. Printre aceștia: Dediul din București și „Cădea ot tam și Panga ot tam”.
13.749.SF.2279, orig. rom. difolio (21,5 × 31 cm), filigran, cinci sigilii inelare și amprenta digitală a lui Negoslav în tuș negru.
- 6 1635 (7143), ianuarie 3. Matei Basarab vv întărește spătarului Gheorghe și fratelui acestuia, postelnicu Pătru, fiii vornicului Ivașcu, stăpînire peste a opta parte din satul Băleni județul Dimbovița dăruiată de banul Hrizea.
27.206.SF.3488, orig. slav. pergament (51 × 35 cm), invocația simbolică, inițiala și monograma ornate în chinovar, sigiliu timbrat, semnătura originală a domnului.
- 7 1635 (7143), ianuarie 18. Zapisul lui Toma din Mocești prin care vinde 70 de stinjeni de ocină cu 6 costande stinjenul căpitanului Lupu din Lapoș. Ocina fusese cumpărată de Toma de la portarul Stoica.
37.344.SF.5414, orig. rom. o foaie (21,5 × 27 cm), filigran.
- 8 1635 (7143), martie 10. Matei Basarab vv întărește marelui vornic Ivașcu satul Trănșanii din județul Ialomița, rumâni și tot hotarul.
27.205.SF.3487, orig. slav. hîrtie, o foaie (28 × 42 cm), invocația simbolică, inițiala și monograma ornate în chinovar, sigiliu timbrat, semnătura originală a domnului.
- 9 1635 (7143), aprilie 22. Zapisul marelui ban Hrizea prin care dă la nașterea „acestui coșon anume Dumitru feciorul Radului logofătul Dudescu ca să-i fie ocină în Ciurnenic inșă toată partea mea cit am avut cumpărătoare de la Turturea paharnicul de Glina. O cumpărare în a doua domnie a lui Radu Mihnea (1620—1623) cu 17 ughi. Copilul Dumitru era „nepot de fecior fratelui nostru Jupan Dumitru Dudescul vel vistier”.
35.855.SF.5378, orig. rom. hîrtie, difolio (28,5 × 41,5 cm), filigran, șapte sigilii inelare în tuș negru.
- 10 1635 (7143), aprilie 27. Zapisul celor opt săteni din Brănești, județul Saac prin care încredințează că au cumpărat ocină în satul Budurești, dar nu din partea de moșie a marelui stolnic Vasile Pandur. „Noi toți 12 boieri hotarnici am luat la mijlocul nostru de ne-au hotărît și ne-au scris toate cumpărăturile noastre”.